
1

ANO: 03  N°: 733
SÁBADO

13 DE ABRIL DE 2019
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Marina Oliveira Chagas

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 33/2019

Processo nº 1279/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto  a aquisição de

Livros Didáticos Complementares nas áreas de Língua Portuguesa e Matemática e também

a aquisição de livros de literatura infanto juvenil, em favor das empresas:

.  EXITO  DISTRIBUIDORA  E  COMERCIO  DE  LIVROS  LTDA,  CNPJ:08.065.700/0001-76

……………R$ 72.399,90;

. PUBLICACOES BRASIL CULTURAL LTDA, CNPJ:05.641.768/0001-68………………………….

………R$95.988,12.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 10 de abril de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 33/2019

Processo nº 1279/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto  a aquisição de

Livros Didáticos Complementares nas áreas de Língua Portuguesa e Matemática e também

a aquisição de livros de literatura infanto juvenil, em favor das empresas:

.  EXITO  DISTRIBUIDORA  E  COMERCIO  DE  LIVROS  LTDA,  CNPJ:08.065.700/0001-76

……………R$ 72.399,90;

. PUBLICACOES BRASIL CULTURAL LTDA, CNPJ:05.641.768/0001-68………………………….

………R$95.988,12.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 10 de abril de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 33/2019

Processo nº 1279/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto  a aquisição de

Livros Didáticos Complementares nas áreas de Língua Portuguesa e Matemática e também

a aquisição de livros de literatura infanto juvenil, em favor das empresas:

.  EXITO  DISTRIBUIDORA  E  COMERCIO  DE  LIVROS  LTDA,  CNPJ:08.065.700/0001-76

……………R$ 72.399,90;

. PUBLICACOES BRASIL CULTURAL LTDA, CNPJ:05.641.768/0001-68………………………….

………R$95.988,12.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 10 de abril de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  13 DE ABRIL DE 2019 | EDIÇÃO: N° 733

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

12/04/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA - SIMPLES NACIONAL 05/04/19 R$ 210,20 10.267-9

SNA - SIMPLES NACIONAL 08/04/19 R$ 10,30 10.267-9

FUNDEB 09/04/19 R$ 158.057,65 19.900-1

SNA - SIMPLES NACIONAL 09/04/19 R$ 109,82 10.267-9

FPM- FUN. PART. MUNICÍPIOS 10/04/19 R$ 676.184,28 73.044-0

ITR- IMPOS. TERRIT. RURAL 10/04/19 R$ 521,32 23.779-5

CID-CIDE-CONTR.INTERV. DOM. ECONÔMICO 10/04/19 R$ 9.447,59 7.243-5

FUNDEB 10/04/19 R$ 76.943,38 19.900-1

SNA - SIMPLES NACIONAL 10/04/19 R$ 44,03 10.267-9

SNA - SIMPLES NACIONAL 11/04/19 R$ 1.164,23 10.267-9

TOTAL R$ 922.692,80

Quissamã, 12 de abril de 2019.

Marina Oliveira Chagas

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

12/04/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA - SIMPLES NACIONAL 05/04/19 R$ 210,20 10.267-9

SNA - SIMPLES NACIONAL 08/04/19 R$ 10,30 10.267-9

FUNDEB 09/04/19 R$ 158.057,65 19.900-1

SNA - SIMPLES NACIONAL 09/04/19 R$ 109,82 10.267-9

FPM- FUN. PART. MUNICÍPIOS 10/04/19 R$ 676.184,28 73.044-0

ITR- IMPOS. TERRIT. RURAL 10/04/19 R$ 521,32 23.779-5

CID-CIDE-CONTR.INTERV. DOM. ECONÔMICO 10/04/19 R$ 9.447,59 7.243-5

FUNDEB 10/04/19 R$ 76.943,38 19.900-1

SNA - SIMPLES NACIONAL 10/04/19 R$ 44,03 10.267-9

SNA - SIMPLES NACIONAL 11/04/19 R$ 1.164,23 10.267-9

TOTAL R$ 922.692,80

Quissamã, 12 de abril de 2019.

Marina Oliveira Chagas

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

12/04/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA - SIMPLES NACIONAL 05/04/19 R$ 210,20 10.267-9

SNA - SIMPLES NACIONAL 08/04/19 R$ 10,30 10.267-9

FUNDEB 09/04/19 R$ 158.057,65 19.900-1

SNA - SIMPLES NACIONAL 09/04/19 R$ 109,82 10.267-9

FPM- FUN. PART. MUNICÍPIOS 10/04/19 R$ 676.184,28 73.044-0

ITR- IMPOS. TERRIT. RURAL 10/04/19 R$ 521,32 23.779-5

CID-CIDE-CONTR.INTERV. DOM. ECONÔMICO 10/04/19 R$ 9.447,59 7.243-5

FUNDEB 10/04/19 R$ 76.943,38 19.900-1

SNA - SIMPLES NACIONAL 10/04/19 R$ 44,03 10.267-9

SNA - SIMPLES NACIONAL 11/04/19 R$ 1.164,23 10.267-9

TOTAL R$ 922.692,80

Quissamã, 12 de abril de 2019.

Marina Oliveira Chagas

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

12/04/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA - SIMPLES NACIONAL 05/04/19 R$ 210,20 10.267-9

SNA - SIMPLES NACIONAL 08/04/19 R$ 10,30 10.267-9

FUNDEB 09/04/19 R$ 158.057,65 19.900-1

SNA - SIMPLES NACIONAL 09/04/19 R$ 109,82 10.267-9

FPM- FUN. PART. MUNICÍPIOS 10/04/19 R$ 676.184,28 73.044-0

ITR- IMPOS. TERRIT. RURAL 10/04/19 R$ 521,32 23.779-5

CID-CIDE-CONTR.INTERV. DOM. ECONÔMICO 10/04/19 R$ 9.447,59 7.243-5

FUNDEB 10/04/19 R$ 76.943,38 19.900-1

SNA - SIMPLES NACIONAL 10/04/19 R$ 44,03 10.267-9

SNA - SIMPLES NACIONAL 11/04/19 R$ 1.164,23 10.267-9

TOTAL R$ 922.692,80

Quissamã, 12 de abril de 2019.

Marina Oliveira Chagas

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000

Tel: (22) 2768-7247
e-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br/ cmsquissama.2017@gmail.com

 
 

EDITAL DE ELEIÇÃO N° 02/2019
 
OBJETIVO: Realizar Processo Eleitoral para composição da grade do Conselho Municipal de Saúde de
Quissamã-RJ - Biênio 2019- 2021.
 
INSTÂNCIA REQUISITANTE:
Conselho Municipal de Saúde de Quissamã-RJ
 
O Conselho Municipal de Saúde de Quissamã-RJ, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
abertura de processo eleitoral para atualização e composição da grade deste Conselho, para exercício do
biênio 2019-2021, em consonância com a legislação vigente, conforme disposição abaixo:
 
 

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS

 
 
Item 1. Poderão participar deste processo eleitoral entidades de classe, instituições sociais, públicas e
privadas e movimentos sociais de usuários, de trabalhadores de saúde e de prestadores de serviços ao
SUS, com reconhecimento público, notório e comprovado de domicílio de atuação em território
municipal.
 
Item 1.1. A participação de órgãos, entidades e movimentos sociais terá como critério a
representatividade, a abrangência e a complementaridade do conjunto da sociedade, no âmbito de atuação
do Conselho de Saúde, de acordo com as especificidades locais e aplicado o Princípio da Paridade, com
base em suas competências regimentais e nas atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro
de 1990; pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Municipal nº 861 de 22 de novembro de
2005 e da Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012; em consonância com as recomendações da 10ª e 11ª
Conferências Nacionais de Saúde, que determinam que as vagas deverão ser distribuídas da seguinte
forma:
 
a) associações de pessoas com patologias;
b) associações de pessoas com deficiências;
c) entidades indígenas;
d) movimentos sociais e populares, organizados (movimento negro,LGBT, outros);
e) movimentos organizados de mulheres, em saúde;
f) entidades de aposentados e pensionistas;
g) entidades congregadas de sindicatos, centrais sindicais, confederações e federações de trabalhadores
urbanos e rurais;
h) entidades de defesa do consumidor;
i) organizações de moradores;
j) entidades ambientalistas;
k) organizações religiosas;
l)trabalhadores da área de saúde: associações, confederações, conselhos de profissões regulamentadas,
federações e sindicatos, obedecendo as instâncias federativa;
m) comunidade científica;
n) entidades públicas, de hospitais universitários e hospitais campo de estágio, de pesquisa e
desenvolvimento;
o) entidades patronais;

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019
Processo Administrativo nº 510/2019

Em atendimento ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, a Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público, para conhecimento dos 
interessados, as alterações realizadas no Edital de Pregão Presencial 
nº 020/2019, contratação de empresa especializada no fornecimento, 
administração e gerenciamento de vale-alimentação em meio 
eletrônico (cartão eletrônico com chip de segurança), para servidores 
do Poder Executivo Municipal:

1 – Item 6.2 doTermo de Referência (Anexo I do Edital): Onde se 
lê: “A proposta deverá ser elaborada em conformidade com o último 
lance ofertado pela licitante no item 1, indicando o percentual da 
taxa de administração a ser praticada sobre o valor global estimado 
pelo período de 12 meses, não podendo ser superior a 0%, não 
sendo admitida apresentação de taxa negativa, conforme portaria nº 
1.287/2017 do Ministério do Trabalho.”Leia-se:”A proposta deverá 
ser elaborada em conformidade com o último lance ofertado pela 
licitante no item 1, indicando o percentual da taxa de administração 
a ser praticada sobre o valor global estimado pelo período de 12 
meses, sendo admitida apresentação de taxa negativa.”
2 – As dotações orçamentárias: Função Programática 
10.122.0059.2.095, Despesa Econômica 33.90.46, Ficha 831 e 
Função Programática 10.122.0059.2.095, Despesa Econômica 
33.90.46, Ficha 832, foram excluídas dos itens 3.1 do Edital e 6.3 do 
Termo de Referência.
3 - Item 8.3 do Edital: Onde se lê: “Os documentos referidos nas 
alíneas “a” e “b” do subitem 8.4, poderão ser apresentados em original, 
por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente 
ou cópia acompanhada do original para autenticação por servidor, 
lotado no Departamento de Licitações ou publicação em órgão da 
imprensa ofi cial e não serão devolvidos aos licitantes, pois integrarão 
o processo licitatório. Em caso de autenticação por servidor, lotado 
no Departamento de Licitações, a documentação deverá ser 
encaminhada em até 02 (dois) dias úteis antes da data de abertura.” 
Leia-se:”Os documentos referidos nas alíneas “a” e “b” do subitem 
8.4, poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de 
cópia autenticada por cartório competente ou cópia acompanhada do 
original para autenticação por servidor, lotado no Departamento de 
Licitações ou publicação em órgão da imprensa ofi cial e não serão 
devolvidos aos licitantes, pois integrarão o processo licitatório.”
4 - Item 11.2 do Edital: Onde se lê: “Os documentos necessários à 
habilitação poderão ser apresentados em original, ou por qualquer 
processo de cópia autenticada por cartório competente ou cópia 
acompanhada do original para autenticação por servidor, lotado no 
Departamento de Licitações ou publicação em órgão da imprensa 
ofi cial. Em caso de autenticação por servidor, lotado no Departamento 
de Licitações, a documentação deverá ser encaminhada em até 02 
(dois) dias úteis antes da data de abertura.” Leia-se:”Os documentos 
necessários à habilitação poderão ser apresentados em original, ou 
por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente 
ou cópia acompanhada do original para autenticação por servidor, 
lotado no Departamento de Licitações ou publicação em órgão da 
imprensa ofi cial.”

Obs.: O Edital de Pregão Presencial nº 020/2019 encontra-se Adiado 
Sine Die. Tão logo seja concluída a análise pelo Tribunal de Contas 
do Estado do RJ e liberado o seu prosseguimento, o referido Edital 
será republicado, sendo disponibilizando na íntegra com todas 
as alterações supra e outras que eventualmente venham a ser 
determinadas.

Quissamã (RJ), 12 de abril de 2019.

Donato Tavares de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



3D.O.Q.D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  13 DE ABRIL DE 2019 | EDIÇÃO: N° 733


